# Universitätsbibliothek Wuppertal

## **Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios Corpvs.**

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Deo Et Dei Cvltv

**Chamier, Daniel**

**Frankfurt, 1627**

Liber secundus, De attributis Dei

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-914](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-914)

neuenfis contra Stancorum scripsit, Trinitatis opera sunt intrinsecus indiuisa. At opera intrinseca dicuntur (inquit Monachus) quae ipsam Diuinitatis vnitatem, & personarum Trinitatem, ac maiestatem non exeunt. Et haec distincta esse, pro distinctione personarum, Catholici credunt.

XIII. Ego, inquam, & Calvinus credidit. Nam Calvinus valde Catholicus: & nominatim in articulo Trinitatis: Nonne enim personas suis certis distinctas proprietatibus agnouit? Aut nonne Patrem ingenitum, Filium genitum? & quo modo potest ab eodem generatio actiua aequae tribui Filio ac Patri? Calvinus scripsit, Nihil eius est quam profanis argutis, & speculationibus valere in suis mentes nostras defixas tenere in illa admirabili dispensatione, in qua dicitur Pater Filium unigenitum misisse, ut in eo nobis esset propitijs, & eius aduocati patrocinio exorabilis: Imo cum barbaris grassata est in toto mundo, vulgare tamen illud dictum opera Trinitatis esse indiuisa, quia per se durum erat, interposita restrictione, correctum, vel mitiga-

sum fuit: nempe cum addita fuit particula intrinsecus. Hic primo aduertendum loqui Calvinum de Redemptionis mysterio: Itaque de operibus, quae vocantur ad extra: non enim ea numeratur inter operationes ad intra. Quis igitur non videt Sycophantiam, quae id ad operationes intrinsecus trahit? Itaque secundo Calvinus non construit opera intrinsecus, ut solent appellari oppositae operationes ad extra: sed indiuisa intrinsecus: ut sensus sit, Opera Trinitatis, quae vocantur ad extra, esse indiuisa intrinsecus, hoc est, ratione intrinseca Deitatis, sed extrinsece tamen, hoc est, ratione nostri distingui. In quo fateor esse Calvinum *σφαλμα*: non enim opinor sic loqui Scholastici; aut in eum sensum. Nam hi illud intrinsecus construxerunt cum operibus. Memoriam igitur Calvinum lapsam fateor, sed haeresin tamen in eo nullam agnosco. Nam in precedente calumnia docuimus in operibus ad extra distingui personarum operationes.

FINIS LIBRI PRIMI.

LIBER SECVNDVS, DE ATTRIBVTIS DEI,

Caput I.

OMNIPOTENTIAM A CATHOLICIS NON NEGARI,

ACTVM de personis Deitatis. Nunc de Attributis. In quibus, quae controuertuntur, reuoco ad Omnipotentiam, & Prouidentiam. Omnipotentiam intelligimus, vim illam Dei in agendo, cui nihil obistere possit. Et hanc a nobis negari strenue calumniantur. Et primo Feuardentius negat enumerari in Attributis Dei in confessione Gallicarum Ecclesiarum: aut a Beza in sua confessione. At qui in primo manifeste mentitur. En tibi Articulum Gallicae confessionis primum,

Credimus & agnosimus unicum Deum, qui sit unica & simplex essentia spiritalis, aeterna, inuisibilis, immutabilis, infinita, incomprehensibilis, inenarrabilis, omnipotens, summe sapiens, bona, iusta & misericors. Et qui nescit alioquin a nobis pro Christianitatis professione, inculcari symbolum Apostolorum: admitti etiam symbolum Nicanum, & Athanasii, in quibus disertam omnipotentiae confessio.

II. Quod attinet ad Bezam, vis argumenti haec est: Beza in maiori sua confessione non enumeravit omnipotentiam. Ergo Beza negavit omnipotentiam. Respondeo primo negari consequentiam. Nam si credidit omnipotentiam, ergo non negavit. At creditur: hoc probatur ex alijs eius operibus. Nam in primo Catechismo inseruit *απειρα* Sym-bolum Apostolorum, in quo est omnipotentia diserte. Deinde in breui explicatione totius Christianismi, cap. 2. *Dei omnipotentia via sunt imperferutabiles.* Et Apologia altera ad Claudium de Xaitres, *Quod ad Diuinitatem potentiam attinet, tam credimus Deum omnia posse, quae a potentia proficiscuntur, quam credimus Deum esse: quia si omnipotens non est, ne Deus quidem est.* Secundo, ne Antecedens quidem verum est. Nam eiusdem confessionis maioris cap. 1. art. 3. eius potentiam & bonitatem comprehendere posse negat. Et cap. 2. art. 2. legas vim infinitam: & art. 16. summam potentiam.

III. Sed haec calumnia leuissima est. Secundum argumentum, quia Calvinus dicat, Nihil esse in potestate Dei, quod sit contra ordinem mundi rerumque proprietatem: probat Sanchezus ex libro de Vera Ecclesiae reformatione. Et libri 4. Institut. cap. 17. § 24. addit Beza in Cyclope contra H. shufium.

IV. Respondeo non restringi a Caluino, aut Catholicorum quoquam omnipotentiam Dei a vllum ordinem naturae, vllam rerum proprietatem: Nam si hoc: Ergo non crede eam ab eodem sic i quicquam praeter eum ordinem; praeterque eas proprietates. At hoc falsum. Credunt enim Catholici mundum esse a Deo creatum; quod fuit & praeter ordinem naturae, quae non tum erat; & praeter proprietates rerum, quae nullae erant. Credunt Diluuium factum temporibus Noe: Credunt Noe seruatum in arca, cumque eo aliqua indiuidua omnium specierum brutorum. Quia historia, quid obseruari potest factum secundum ordinem naturae, rerumque proprietates? Enim vero neque is ordo naturae, ut aqua totum orbem terrarum submergant. Nam et si caprimo dispositio fuit elementorum ab initio creationis: tamen ordo naturae alius impositus a Deo, cum separatae sunt terrae ab aquis: Et hic ordo hoc diluio violatus est. Quid? isne ordo, eaque proprietates rerum, ut omne genus animantium: ferre cicures, aerea, terrestres, aquaticae, vna arcu laudantur, imo ipsae in arcum sponte includantur? Quid Sodomae & Gomorae destructionem dicam? Quid Isaaci genitricem? Aegypti plagas? Solem cohibuit? Quid inuoluta alia ex Testamento Veteri? Quid in Nouo Seruatoris nostri conceptionem? Quis tam impudens est Monachus, qui neget Calvinum, imo qui Catholicos neget credere eam factam a Deo? & factam contra ordinem naturae? contra proprietatem rerum? & tantae luci tenebras offundent Sophistae? Non possunt.

V. Imo Calvinus in Lucae 1. c. vers. 18. *Pro causa dissidentiae, in Zacharia fuit, quod in ordine natura subsistens, Dei potentia minuitur quae decet. Quid clarius? Audite Sophistae, audite Sycophantae! Calvinus protestatur, eum, qui subsistit in ordine naturae, minus tribuere Dei potentiae, quam decet. Et hic potentiam Dei subicit ordini naturae, Sequitur, Nimirum enim stricte, & maligne sentiunt de operibus Dei, qui non plus facturum credunt, quam secundum naturam credibile est, quasi eius manus, vel sensus nostro subiecta, vel terrenis medijs inclusa esset. At qui fidei proprium est longe plus credere, quam fieri posse carnis ratio dicit. Idem in Catechismo ad articulum Symboli primum hoc modo asserit Deum dici Omnipotentem, ut intelligatur habere omnia sub potestate & manu: prouidentia gubernare mundum: arbitrio suo omnia constituit: omnibus creaturis prout visum est, imperare. Et postrema admonitione ad Westphalum. Qui de nihilo creauit omnia, potest ad tempus in nihilum redigere, quae videntur impedire progressum operum eius.*

VI. Sed excutio locos. Primus ita est: *Calumniatur vocari a nobis in dubium Christi omnipotentiam, ipsumque insimulari vanitatis. Quasi vero hic de Christi potentia disputetur: ac non potius ex eius verbo quaerenda sit mysterij veritas. Rerum omnium conuersionem fieri posse a Christo, nos quoque fatemur. Verum inde si quis caelum colligat conuersum esse in terram, ridiculus veritatis diuina estimator, qui natura ordinem ab illo fixum & constiutum, monstrat sibi fingendo reuelat.*

VII. Hic vero, quid est, quae so, quod quisquam bonus, hoc est, non Monachus, accuset blasphemiae contra Omnipotentiam? Negat in ea quaestione, quae est de Transubstantiatione, agi de Christi Omnipotentia. Itane insanat aliquis, ut eorum verborum vim eandem asserat esse, ac si diceret, non esse Christum Omnipotentem? Rursus concedit omnium rerum conuersionem fieri posse a Christo. Et qui hoc concedat, neget Omnipotentiam? Tertio, ridiculos asserit qui proponentes Christum omnia posse mutare, quod verissimum, concludant ergo mutauisse caelum in terram. Hos, inquit, reuellerent ordinem naturae a Deo fixum, dum sibi monstra fingunt. Quid haec contra Omnipotentiam Christi? nisi forte eorum stolidam, portentosamque dementiam, qui ex quolibet quilibet efficiunt, Omnipotentiam Christi Sophistae appellant. Enimvero hoc iis restat, ut nequitiae cumulum impleant. Sane vero pepones esse oportet, qui non distinguant negationem consequentiae, a negatione antecedentis. Dicam disertius, ut etiam stolidissimi capiant, si possunt quicquam stolidissimi capere. Argumentatio disponi debuit in hanc formam: Si Deus est Omnipotens: ergo transubstantiatur panis in corpus Christi. Ridet Calvinus mirum argumentum: & comparat cum isto: Si Deus est Omnipotens, ergo mutatum est caelum in terram. Nimirum concessit antecedens Calvinus, quo asseritur Deus esse Omnipotens, negavit consequentiam, id est, transubstantiari panem, aut mutari caelum. Ingens videlicet crimen: & dignum, in quo exagitando, tota se occupet Papistrarum vehemens loquentia; siue loquens vehementia: enimvero hoc illis symptoma subinde oportet geminari, quamdiu illos haeretica febris detinebit.

VIII. Alter Caluini locus, ex §. 24. c. 17. lib. 4. Institut. prolixior est: describendus tamen integer; quia miseris modis laceratur a Sycophanta, eam tantum excerpte, quae iudicabat aptiora calumniaturo. *Nos rationi humanae ita addictos esse iactant, ut nihil plus tribuamus Dei potentiae, quam natura ordo patitur, & dicat communis sensus: A tam improbis calumnijs prouoco ad ipsam doctrinam, quam tradidi. Audin' primo, sibi obici solitum hoc ipsum, quod ei nunc obicitur? hoc ipsum, quo de nunc agimus? & quomodo purgat? Calumnias appellat, improbas calumnias. Quisquam ne ita loquatur, cui sua verè sua, doctrina obicitur? Conficimus ergo non credidisse, non docuisse Calvinum, nihilo plus tribuendum potentiae Dei, quam naturae ordo patitur.*

IX. Sed pergit Calvinus. *Prouoco ad ipsam doctrinam, quam tradidi: qua satis dilucide ostendit, me hoc mysterium minime rationis humanae modo meior,*

metiri, nec natura legibus subicere. Obsecro, an ex Physicis didicimus Christum perinde animas nostras ex caelo pascere...

X. Pergit, Ipsi autem boni eius zelota miraculum sibi fabricant, quo sublato evanescent Deus cum sua potentia...

XI. Nunc aliter. Non enim hic quaeritur, quid Deo potuerit, sed quid voluerit: affirmamus autem id factum esse...

XII. Hac Calvinus. En tibi analysin: nam & hac opus est, ut Sycophantis ora obstruantur, si possunt Sycophantis ora obstrui...

XIII. Sed instabant aduersarij: Quicumque negat carnem Christi esse in pluribus diuersis que locis, aut nullo loco contineri...

XIV. Respondet iterum Calvinus, maiorem esse falsam. Ratio: quia haec, quae ponuntur, eius sunt generis, ut non cadant in Dei Omnipotentiam...

dictionem implicant sub diuina Omnipotentia non contineri, quia non possint habere possibilitatem rationem.

XV. Hac Calvinus: nec aliter Beza disputans aduersus Heshulium, a quo veritati corporis Christi, a qua stabat Beza, opponebatur Omnipotentia...

XVI. Quid improbat Sanctus? Primum quicumque negat potentiam Dei in quamlibet creaturam, siue, ea Deum uti posse ad placitum...

XVII. Atqui primum hac frustra disputantur, & extra oleas. Quia tunc enim vtrum Calvinus, an Beza, an nostrum quicquam docuerit nihil esse in potestate Dei...

XVIII. Venio nunc ad singula argumenta. Primum non Calvinus petit aut Beza solum: sed maxime tum Scholasticos Theologos tum Veteres Partes...

XIX. Patres. Origenes contra Celsum lib. 3. Δεσποτικὴ καὶ ἰμωτικὴ ἡ οὐσία τοῦ Θεοῦ ἀπὸς ἀμάρτημα...

XX. Hieronymus ad Eustochium. Audacter dicam: cum omnia possit Deus, suscitare non potest virginem post ruitam. Sensus, non posse eam quae corrupta est, iam integrum restitui...

disputat Sanctus, interrogatis multis Scripturæ locis, potuisse Christum à Patre eripi: ipsum etiam à se virare mortem; quantumvis aliter decretum fuisset: & similia nonnulla. At ego à Caluino, siue hic, siue vltquam alibi, id scriptum, dictum, somnium pernego. Imo vero hoc institutionis loco agi de potentia Dei, siue de vllare, quæ sit Deo impossibilis, pernego. Quare otiose Sanctus declamauit; id probare latagens, quod Caluinus vel dormiens, longe sciebat certius, longe credebat firmitus, quam Sanctus vnquam vigilans. Venit ille sane pro arbitrio id monstrum, quod ipse sibi confinxit: id certe Caluini intererit nihil.

IV. Sed Hæio necesse est satisfacere, quanquam pueriliter arguantur. Caluinus, inquit, vult id esse impossibile, quod nunquam fuit, ne in posterum sit, Dei ordinatione ac decreto impeditur. At si hæc impossibilis definitio bona est, necesse erit negari omnipotentiam. Quid autem? Quia scriptum sit Matthæi 19. *Apud Deum omnia possibilia sunt.* Quærit ergo, vtrum censeamus hac generalitate contineri ea, quæ nunquam fuerunt, nec futura sunt: an vero negemus. Si negatis, inquit, ergo ostendite Filium Dei non potuisse vniri naturæ Angelicæ; aut non posse in nihilum redigere omnia.

V. Respondeo, primum terminos Caluini mutari in alios ab Hæio nimium nequiter. Caluinus enim impossibile dixit. At non dixit à Deo fieri non posse. At illud non semper hoc infert; nedum significet. Cuius, nego quicquid impossibile dicitur, id à Deo fieri non posse. Lucæ 17. *Impossibile est vt non veniant scandala.* Ad Hebræ. 6. *Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati & prolapsi, rursus illuminari.* An blasphemix accusabunt Paulum? accusabunt Christum, Sophistæ, quasi dixerint hæc esse Deo impossibilia? quasi que Dei potentiam mutilauerint? Imo conuertuntur quidem impossibile & quod fieri non potest. At non conuertuntur impossibile, & quod fieri non potest à Deo, Nam, etsi quicquid fieri non potest à Deo (vt peccare, vt mentiri) est impossibile, tamen non quicquid est impossibile, statim à Deo fieri non potest. Quis enim neget Deum posse efficere, vt ne eueniat scandala? posse innouare eum, qui lapsus fuerit? & tamen vt siue vtrumque appellatum est impossibile à Scriptura. Simili ratione, etsi id, de quo Caluinus loquitur, fieri possit à Deo, tamen potest appellari à Caluino impossibile. Cur non? cum Dominicus à Soto, de Natura & Gratia lib. 3. c. 4. *Illud, inquit, Sancti vocant impossibile, non quod Deus non posset facere, sed quod nondum fecit:* longe dilutius quam Caluinus.

VI. Secundo, nego à Caluino definiti impossibile, siue, vt loquitur Hæius, vocabulum impossibilis. Tantum distingui, vt qua notione loco vsurpetur, legentibus constet. Disertissima verba. *Non taxam longas ambages de variis possibilitatis generibus, impossibile appello.* Quis tam stolidus Dauus est, vt Oepido opus habeat? Non enim ænigmata Caluinus loquitur. Testatur se varia genera possibilitatis agnoscere. Non est ergo sani cerebri putare omnia genera hac disputatione includi. Imo sensus est Caluinum non quolibet modo, aut quavis notione, quancumque quisque volet impossibile nominare in hoc capite de Impletionem legis: sed hoc tantummodo, quem sequentibus verbis explicat, quibus in calumniam abutuntur Sycophantæ. Quasi diceret, eatenus impossibile appellari solet, quod nec accidit vnquam, nec vnquam futurum est, propter certum Dei decretum. Et posuit etiam secundum Aristotelem: quo auctore, *ad vniuersum est & ad vniuersum est ad vniuersum est ad vniuersum est.* quarti Metaph. 12. Est autem necessario verum id, quod à Deo decretum est, quatenus decretum est, futurum esse. Ergo impossibile est id, quod à Deo decretum est, non futurum. Et cur non posset, si potuit Dominicus à Soto apud Patres concipere impossibile quod Deus nondum fecerit.

VII. Terio, cum impossibilis variæ distinctiones esse possint, tum hæc inter alias, vt quædam dicantur impossibilia hominibus, quædam Deo Matthæi 19. *Apud homines hæc impossibilia sunt: apud Deum autem omnia possibilia sunt.* Ergo, non necessario blasphemus est in Deum quicquid aliquid dicit impossibile. Quia hominum infirmitas nihil derogat Dei potentix infinitæ.

VIII. Quo modo ergo Caluinus, quoque sensu vocauit impossibile? Nisi captus oculis mentis nemo hoc non videt: nam primo, quod Augustinus dixit, Deum posse hominem euehere in Angelicam puritatem: negauit se negare. At qui erat necessario negandum, si impotentiam Deo assignaret. Nam quis tam stupidus fingi possit, vt non sentiat, hæc duo se mutuo perimere, Deus potest hominem euehere in Angelicam puritatem: & Deus efficere non potest, vt homo totam legem præsteret? Cum igitur illud pro vero concesserit, nemo, nisi Sycophanta, non videt, nec istud quidem ab eo assertum esse.

IX. Et id ipsum euincunt ea verba, quibus suam sententiam explicat in conclusione. *Sic ergo extra controuersiam, inquit, impossibile esse in carne legis implementum, si natura nostra impotentiam intuemur.* Quæ verba qui non aduertunt, eos oportet sibi ipsis ipsos oculos eruisse: qui animaduertunt, nec ponderant, quales dicemus? Non dicit, Impossibile esse deo: non dicit, Impossibile, si Dei potentiam intueamur, ne homini quidem impossibile dicit, si supponatur ea potentia. Sed dixit esse impossibile, si naturæ nostræ potentiam intueamur: Ergo non Dei, sed nostri respectu, negauit fieri posse, vt lex impleatur: impossibile ergo nobis, id est, homini, non Deo.

X. Quid hoc? Si de verbo disputatur, Dominus rogantibus discipulis, quis possit saluus esse, respondit. *Apud homines quidem impossibilia, apud Deum vero omnia possibilia.* Hæc cene Sophistas non vidisse? Malitia ergo cæcos oportuit. Hoc cene dissimulasse? Eant, & se Sycophantas negent. Si de verbo, inquit, disputatur. Præuidit futurum, quod nos videmus impletum nonnullos ex impossibilitatis occasione sibi calumniam structuros; Ergo occupauit. Si quis igitur (inquit, nam hic sensus est) contendat non propterea impossibile dicendum hoc legis implementum, quod ab hominibus præstari nequeat. Respondeo contra, & posse & debere sic appellari: quia docuit Christus ea, quæ ab hominibus fieri nequeant, dici impossibilia, quamuis Deo possibilia.

XI. Nempe igitur non Caluinus, aut hæreticus, aut vlllo modo blasphemus, sed nequissimi Sycophantæ nostri sunt Sophistæ; qui absolute vel putant, vel putare volunt absolute Caluinum dicere impossibile, quod ille tantum dixit. Nec tamen contra vsus: quomodo sibi illi permittunt abuti nominibus in suum sensum, nulli præterea cognitam, sed vt soler communis vsus esse, vt quotidie loquuntur omnes. Adeo sibi ipsi didicerunt indulgere, cum in alios sin: vsque ad crudelitatem seueri.

XII. Sed rursus arguatur Hæius: Caluinus asserit importune de potentia Dei disputari contra eius veritatem. Ergo, Caluino iudice, qui de potentia absoluta disputat, contra radicem Scripturæ. Deinde, ergo Deus nihil potest, quod non promiserit verbo scripto: cur autem; inquam? Quia veritatem Caluinus appellat verbum scriptum.

XIII. Respondeo primum, Veritatem Dei, à Caluino nominari hoc quidem in loco vniuersaliter, pro eo attributo, quo Deus appellatur ipsissima veritas, vt sit sensus, nunquam differendum de Potentia Dei ad hoc, vel illud efficiendum, cum in contrarium partem constat dei eius veritate, quocumque tandem modo constet; siue scripto, siue aliter: exempli gratia, constabat ab initio Deum velle vt semen mulieris caput serpentis contereret: constabat autem, non scripto ante Moysen, sed viua voce, ex diserta promissione. Caluinus, si Iesum apostitum habuisset sophisticule argutentem genus humanum redimendum per cucurbitam: quia posset Deus omnipotens sibi suppositare cucurbitulam, sic enim in Scholis disputatum fuit: vnum hoc respondet, set, importune quæri de potentia Dei contra eius veritatem. Sic, etsi nunquam prædixerit Deus se non restauraturum virginem post lapsum, tamen non minus recte dixit Hieronymus, non posse restaurari, quia hoc ipsum constat non consistere cum Dei veritate: vnde autem constat? ex naturali lumine; quo docetur facta infecta fieri non posse.

XIV. Secundo, nego Caluinum his verbis definire quid sit possibile, an non sit, sed tantum dicere, non disputandum contra veritatem Dei; hoc est, cum constat Deum aliquo decreto in alteram partem, vt fiat, aut non fiat; siue id alias sit possibile siue impossibile, tamen simpliciter credendum, quomodo Deus declarauit se decreuisse. Exempli gratia: promiserat Abrahamo Semen ex Sara; vterque erat effectus; ac pro ordine naturæ exceperat spem proles. Non debuit tamen Abraham, non debuit Sara, contra eius promissionis veritatem disputare vlllo modo, vllauere ratione induci, vt id negaret futurum. Sic, quando audimus diserte assertum, *Nullum per legem iustificari apud Deum:* ad Galat non tantum frustra, sed etiam importune quærant Papistæ, possit Deus necne efficere, vt homo legem impleat. Nam etsi hoc possit: tamen fieri non potest, vt illud aliquando, vel in vlllo homuncione sit fallum. Ratio: quia mendax constitueretur cuius omnipotentia prætenditur. At qui mendax, ergo non omnipotens.

XV. Itaque Hæius consequentiæ sunt neptæ. Prima: ergo contradicit Scripturæ, qui de absoluta potentia disputat. Recte, inquam, si fateatur absolutam potentiam contradicere veritati: vt illam inordinatam, quam Caluinus oppugnabit proximo capite. Sin autem aliter, vident omnes *vt dicitur ad Galat.* Altera: ergo Deus nihil potest præter ea, quæ promissa verbo scripto: non potuit magis ridicule concipi. Non enim quæcunque sunt præter verbum scriptum, ea sunt contra Dei veritatem. Itaque etsi falsissimum est, ea posse euenire, quæ Deus declarauit non euentura: tamen multa quotidie eueniunt (non eueniunt autem absque eius prouidentia) quæ tamen nusquam promissa sunt: ac propterea eius præter Scripturam. Nou euenire autem hæc ipsa, si prædixisset non euentura.

## CAP. III.

## Dei potentiam eiusdem natura definir.

I. Tertia calumnia: A Caluino negari omnipotentiam absolutam Sanctus. Veteres Christiani omnes agnouerunt Deum posse infinita operari, quæ nunquam aut fecerit, aut facturus sit: & quoties vult miracula operari, id facit supra naturam, ac quarumlibet creaturarum captum. Propterea Theologi duplicem potentiam Dei statuerunt: vnâ ordinatam, qua Deus producit regi: que ordinarios effectus, atque actiones tum suas, tum creaturarum: iuxta legem à se naturæ impostam, ordinemque mundo assignatum. Alteram absolutam, quæ idem infinita potest supra omnem legem ordinemque mundi, tam terrestrem, quam cælestem. Caluinus autem, vt potentiam Dei cogat in ordinem eamque metiatur ex ordine mundi, ex lege & sapientia hominibus manifestata, imo accommodata iudicio humano, hanc distinctionem irridet, nominatque Sorbonitarum blasphemiam.

II. Hæc accusatio est. In qua illud de cogenda in ordinem potentia Dei, metiendaque ex ordine mundi, captuque hominum; non tantum falso, sed etiam malitiose additum: quia vidit Sycophanta: si nuda sententiam recitaret tanti viri, non satis futuram ad concitandam inuidiam, itaque necessario geminandam calumniam, vt quæ non posset singularis, multæ iuuarent. At ille profecto, tam pie, tam reuerenter de Dei rebus loquutus est semper, vt nemo magis; & de hac ipsa omnipotentia, cum alias, tum libro de æterna Prædestinatione, ex quo hæc accusationem concinnauit Sanctus: *Mira sane, inquit, hominum rabies, qui Deum sibi audaciter subicere, quam paganum aliquem iudicem aquare, non verentur. Tibi molestum est ac odiosum Deum plus posse, & facere, quam mens tua capiat, & quali autem tuo interdum concedas, vt suo iudicio fruatur.* En tibi hominem, qui potentiam Dei metiatur humano captu, qui coarctat intra fines rationis mortalis.

III. Sed de hac potentia absoluta locos Caluini describam: postea video, quo artificio calumnia structa sit. Instit. li. 3. ca. 23. §. 2. *Negue tamen commentum ingerimus absoluta potentia: quod sicuti profanum est, ita merito detestabile nobis esse debet. Non fingimus Deum ex legem, qui sibi lex est.*

quia, ut ait Plato, lege indigent homines, qui cupiditatibus laborant. Dei autem voluntas non modo ab omni vitio pura, sed summa perfecti regule, etiam legum omnium lex est. De aeterna Dei predestinatione. Si velle se ac iubere pronunciet mortalis homo, ut pro ratione sit sua voluntas, tyrannicam esse vocat fateor: sed id ad Deum transferre sacrilegi est furoris. Negam, quidquam Deo immoderatum assignere licet; ut in eo sicut in hominibus, exultet libido, sed merito hoc honoris deferatur eius voluntati, ut pro ratione valeat, quando omnis iustitia fons est ac regula. Nam quae in schola irita est, de duplici eius voluntate distinctio, à nobis minime admittitur. Voluntas Dei aliam ordinatam, aliam absolutam garriunt Sorbonici Sophista. Haec blasphemia, à qua merito abhorrent pie aures, Pighio et similibus esset planisibilis. Ego autem ex adverso contendendo, adeo nihil esse in Deo inordinatum, ut inde potius fluat, quicquid est in caelo et in terra ordinatum. Et eod. li. paulo ante finem: Quis nisi persuasione hanc animo penitus infixam habeat, iustum esse Deum et recta eius opera, in solo eius placito acquiescet: itaque Sorbonicum illud dogma, in quo sibi plaudunt Papales Theologastri, detestor, quod potentiam Dei absolutam assignit. Solus enim lucem à calore auellere, imo iuum ab igne calore, facilius erit, quam Dei potentiam separare à iustitia. Facessant igitur procul à piis mentibus monstrosum illa speculationes plus aliquid Deum posse quam conueniat: vel eum sine modo et ratione quicquam agere. Nec vero commentum illud recipio, Deum, quia lege solutus sit, quicquid agat, reprehensione vacare. Deum enim ex legem qui facit, maxima eum gloria sua parte spoliatur, quia recedit iudicium eius ac iustitiam sepelit. Non quod legi subiectus sit Deus, nisi quatenus ipse sibi lex est. Talis enim est inter potentiam eius ac iustitiam symmetria. Et consensus, ut nihil ab ipso nisi moderatum, legitimum, ac regulare prodeat. In Esaiæ cap. 2. ad vers. 9. ex hoc loco discamus protidentiam Dei sic nobis considerandam esse, ut omnipotentia eius laudem, et gloriam tribuamus. Sapientia enim et iustitia Dei, semper cum virtute eius coniungenda est. Quomodo ergo Scriptura docent Dominum hoc voluisse facere iustitia et sapientia sua: ita docent certum finem cur hoc vel illud faciat. Nam commentum illud de absoluta potentia Dei, quod Scholastici inuenerunt, execranda est blasphemia. Idem enim est, ac si Deum tyrannum quendam esse dicerent pro libidine, non equitate, aliquid statuerent. Talibus blasphemis referta sunt eorum schola: neque ab similes sunt Ethnicis, qui Deum in rebus humanis ludere aiebant. Nos vero in schola Christi docemur, iustitiam Dei velucere in operibus ipsius cuiusque modi: ut obstruantur omnium ora, et gloria ipsi soli tribuatur.

IV. Ex his illud satis perspicuum, valde displicuisse Caluino distinctionem potentiae Dei in ordinatam, & absolutam. Quae quidem si nulla alia fuit, quam quomodo Sanctus paulo ante explicabat, fateor immerito Calu num exarsisse: non potest enim quaequam magis pie dici, quam primo Deum producere moderatam ordinatam naturam effectus. Secundo multa item efficere praeter ordinem naturae. Anathema, quicumque horum negabit alterutrum. Et quaequam non nihil in nominibus ordinatae & absolutae vitij esset: vix enim solent inordinatum sonare in bonam partem: tamen, quia cum de re constat, frustranea est *λογίζεσθαι*, id quicquid esset, facile esset condonandum. Dico, testor, spondeo: & si quid amplius opus est, iuro tum Caluino, tum nobis omnibus Catholicis illud esse persuasissimum, quod Basilii scriptum reliquit 1. Hexameri *ὁ θεὸς πάντως τὰ πρὸς ἡμᾶς ἔχει ἐν ἡμῶν ὀφειλῶν ἕνεκα πλεονεξία δὲ ἡμῶν, ἀλλ' εἰς τὸ ἀπέχεσθαι ἡμᾶς ἐκ τῆς ἐπιθυμίας, ὡς ἂν ἐπιθυμῶμεν αὐτὸν ὡς ἄνθρωπον, ὅτι οὐκ ἔστιν ὡς ἄνθρωπος, ἀλλ' ὡς θεός.* huius epistolaem suam illam effectricem potentiam non habuisse commensuratum uni mundo, sed in infinitum excedentem.

V. Sed video Sanctesum sine praeter imperitia nescisse; siue praeter vafrutiae dissimulasse; Scholarum de hac distinctione sententiam. Nam certe Scholastici, cum huc deuenierunt, ita plenis feruntur velis, ut sibi re ipsa ostendant nihil esse non inordinatum, adeo nihil est tam absurdum, tam alienum à ratione, de quo non disputent. Alstenstaig in dictionatio, à Magistro, & aliis asseri dicit, Deum quaedam posse de potentia, quae non possit de iustitia. Horrendum dictum, quasi villo casu, fingi possit Deus abscedere à iustitia. Consultantur Scholastici in distinct. 44. 1. Sen. ent. & videbit quisque, quam non immerito Caluinus ab hac distinctione fuerit alienus. Communis quaestio est. Vtrum potuerit Deus mundum creare meliorem. Alij addunt, vtrum potuerit infinitos mundos. De Orbellis. Deus ex potentia absoluta potest saluare Iudam: licet à sapientia eius lex universalis emanauerit, quod omnis finaliter malus damnabitur. Alstenstaig. Multa Deus potest de potentia absoluta, quae non facit de potentia ordinata. Sic ut de potentia ordinata non infligit Deus poenam, nisi praecesserit culpa: nec culpa remittitur, nisi gratia gratum faciens infundatur. Ex his concludit; posse de potentia absoluta infligere poenam, nulla praecedente culpa: remittere etiam culpam nulla infusa gratia gratum faciente. Atque, en tibi thesaurum absolutae potentiae.

VI. Quid plura? Nullae sunt ad hanc absolutam potentiam quaestiones, quae non aliquid monstruosum habeant: aut tale saltem, quale certum sit nunquam fuisse, nunquam futurum: ut Almainio distinct. 1. 3. quaest. 2. Est communis opinio, quod Deus potest sibi vnire hypostaticè, aut personaliter indifferenter quamlibet creaturam: siue rationalem siue irrationalem. Horrendum. Itane, ut per hanc potentiam absolutam aequè potuerit esse verus Deus & verus lapis? Parum dico; & tu mihi, o Deus, ignosce, non nisi inuito ad has deuenienti blasphemias: aequè potuerit dici vere Deus, & vere daemon, ac vere Deus, & vere homo. O portentosa! Cuidam quaerenti quid ageret Deus, & antequam mundum crearet, respondit quispian, infernum condere, quo exciperet huiusmodi quaestionum autores. At tu, vir bone, nunquam incideras in istos nostros Sophistas: quibus, quot inferna sufficerent, si illis tuis vnum erat necessarium? Bene Cyrillus aduersus Anthropomorphitas 13. *ὁ θεὸς οὐκ ἔστιν ὡς ἄνθρωπος, ἀλλ' ὡς θεός, ὅτι οὐκ ἔστιν ὡς ἄνθρωπος, ἀλλ' ὡς θεός, ὅτι οὐκ ἔστιν ὡς ἄνθρωπος, ἀλλ' ὡς θεός.* Stolidas istas interrogaciones, & in quibus est absurditas multa, oportet omnino non admitti.

VII. Quid mihi tu, Sanctes, istam narras absolutam potentiam ad paranda miracula? Vin tibi credam soli? Nam tu illi Scholastici Patres huius inordinationis, quum ad eam deferuntur, de miraculis, magis multum sunt quam pisces: de portentosis suis somniationibus loquacissimi. Credam ergo his potius quam tibi? & absolutam potentiam imaginabor

σοφῶν φάρμακον, quo vos cum libebit possitis fucare monstrosas imaginationes tam in dignas viris piis, quam dignas nugacibus Sophistis?

VIII. Erant haec indigna Theologis. Sed audite Armandum de Belouisu tract. 2. c. 9. Potentia Dei absoluta dicitur posse suum vel potestas sua absolute considerata, sine respectu habito ad aliquod attributum diuinum. Potentia autem ordinata dicitur Potentia Dei ordinata ob aliquod attributum: vel iustitiam, vel sapientiam, vel clementiam, et eiusmodi. Deus boni: quod genus hoc portenti est: Itane, Deum aliquid posse, nec sapienter, nec iuste, nec clementer? Quid hoc est, si non est discerpere infinitam & simplicissimam essentiam? Nam illa quidem paulo ante enumerata, et si erant illa horrenda, tamen Deum potentem comparabant eum creatura, ordineque naturae, in qua nihil est admittendum, quod ob stare possit voluntati Diuinæ. Sed haec ipsum Deum sibi comparat, imo non comparat, sed opponit, quod non potest absque immani sacrilegio.

IX. Hoc igitur potentiae inordinatae omnium Caluinus exagitauit non volens inordinatum in Deo quicquam patienter audire, quum certo certius sciebat ordinis fontem. Inter ea nulam legem praescribi praeter ipsius voluntatem, quae non possit esse non iusta. Ita vere omnipotens constituitur, nec aliter poterit. Potest omnia, aiebat Origenes, quae cum possit, non exit à natura, hoc est, à sapientia, à bonitate: cur non aequè à voluntate? Imo Augustinus cap. Enchiridii 96. Neque enim veraciter ob aliud vocatur Omnipotens, nisi, quia quicquid vult, potest, nec voluntate cuiuspiam creatura voluntatis omnipotentis impeditur effectus. Et Chryostomus expositione 2. Symboli, quamquam credo esse potius Augustini: certe auctoris Latini: Omnipotens dicitur, quia posse ipsius non potest inuenire non posse, dicente Propheta, Omnia quaecumque voluit, fecit in caelo et in terra. Ipsa ergo omnipotentia, ut totum quod vult possit. Alidorus Pelusiota Epist. 117. libr. 2. *Εἰ ἰσχυρὸς ἐστὶν ὁ θεὸς, εἰ πάντα τὰ θεοῦ δυνατὰ, ἀποκρινόμεθα ἐπὶ πάντων αὐτοῦ, ὅτι πάντα αὐτοῦ δυνατὰ ἐστὶν ἔργα, ὡς καὶ πάντα βέλτεται ἡ τὰ θεοῦ. Ἐὰν ἀρῶμεθα ἅπαντα ὅτι ὁ θεὸς δυνατὸς ἐστὶν, ἀποκρινόμεθα ἐπὶ πάντων αὐτοῦ, ὅτι πάντα αὐτοῦ δυνατὰ ἐστὶν ἔργα, ὡς καὶ πάντα βέλτεται ἡ τὰ θεοῦ.* Si quaeratur à nobis, an sint omnia Deo possibilis, respondeamus consentanea ei: et ita sola erit omni inutilis quaestio. Potest quidem omnia, vult autem optima. Damascenus Orthodoxae fidei libr. 1. cap. 8. varia Dei nomina enumerans, *δυναμὴν*, inquit, *ἐδωκεν μίσην ἡνωμένων, μόνον ἢ τὸ εἰς αὐτὸν βελήματα ἡμετέρας μὲν, πάντως ἢ ὅσα ἐστὶν ἡμῶν.* Potentiam nulla mensura cognitam, sed sola propria voluntate mensuratum: omnia enim, quaecumque vult, potest Alcuinus de diuino officio c. 41. ubi est explicatio Symboli. Omnipotens dicitur, eo quod omnia potest. Et quare dicitur omnipotens, cum omnia non possit mentiri non potest, quia immutabilis est. Sed sciendum, quia quicquid illum decet, potest. Optime: neque vnquam aliter Caluinus respondisset.

X. Hoc posito fundamento, confidenter Caluinus argumentatur, à natura voluntatis Dei, contra inordinatam illam potentiam. Quicquid inordinatum est, vitiosum est. At in potentia Dei nihil est vitiosum. Ergo potentia Dei non est inordinata. Quicquid est inordinatum, est sine lege. At Dei potentia non est sine lege: ergo non est inordinata. Probat minor, quia Deus ipse sibi lex est. Nullus autor ordinis est inordinatus. At Deus est autor ordinis: ergo non est inordinatus. Si potentia Dei est inordinata, ergo separatur ab eius sapientia. At hoc est impossibile. Ergo nulla est potentia Dei inordinata. Haec & alia sunt argumenta Caluini: quae perperna oportuit ab aduersariis. Sed hi Sycophanta um partes assumerent maluerunt.

XI. Argumentantur. Deum posse facere multa, quae nunquam fecit, aut facturus est vnquam. Ex Matthaei 26. *An putas me non posse nunc praecari Patrem meum, qui huc misit mihi plures quam duodecim legiones Angelorum?* Lucæ 3. *Dico vobis posse Deum etiam ex lapidibus istis excitare liberos Abrahae.* Et alia nonnulla: etiam ex Patribus. Quasi sic concludentur: Quicumque multo plura potest quam vnquam aut fecerit, aut facturus sit, ille habet potentiam inordinatam. At Deus id potest. Ergo habet potentiam inordinatam.

XII. Respondeo, negari maiorem. Nam in minore probanda, cur sese frustra fatigant homunculi? Enimvero magnum praestant, qui de Deo id probant, quod de quolibet homuncione vno neget. Certe sese Paulus dicit potuisse ducere mulierem sororem: quod tamen fecit nunquam. Dauid potuit Saulem occidere. Absit ergo ut negemus Deum, si vellet, posse plura facere, quam quae facit. Maiorem ergo debuerant Sophistae confirmare. Vinceret si confirmarent. Sed obstant Caluini demonstrationes: Inordinatum illud est, quod ordine caret, quod sapientiae contrarium est, quod legem nullam habet: ideoque à iustitia aberrat. Quomodo cum nugantur posse à Deo poenas infligi, nulla praecedente culpa. Hoc munstrum Caluinus impugnavit: quod cum ea potentia, quae est supra ordinem naturae, nihil habet commune.

XIII. Nempe, duplex est ordo: alter creatus, qui consideratur in vniuerso mundo, ab initio ad finem, à summis ad infima. Alter increatus, in ipsa Dei voluntate, quae à sapientia nullo modo separati, vix etiam distingui potest: quamuis nos balbutiendo de rebus infinitis, distinguamus ex nostro capite. Nam in Deo certum idem esse potentiam, voluntatem, sapientiam, maiestatem, reliqua. Ab illo ordine creato recte potentia diuina absoluitur: & quicumque sic docent, verissime docent: neque vnquam Caluinus contradicit. Ab hoc ordine quae descendunt, cum ei sint obnoxia, vitiosa sunt, & inordinata appellantur.

At ordinem illum increatum quicquid à Deo separabit, vult sic dicat, Deum aliquid posse inordinate: nam ille se frustra vertat in omnes partes: non enim effugiet impietatem.

## CAP. IV.

## Confessio Catholicorum de Dei Providentia.

I. **A**D Dei Providentiam venio: de qua sic docent Catholici in Gallica confessionis art. 8. *Credimus Deum omnia non tantum creasse, sed etiam regere & gubernare, ut qui pro sua voluntate disponat, & ordinet quicquid in mundo evenit. Negamus tamen illum esse authorem mali, aut eorum, quae perperam sunt, ullam culpam in ipsum transferri posse, cum ipsius voluntas sit summa & certissima omnis iustitia norma. Habet autem ipse admirabiles, potius quam explicabiles rationes, ex quibus sic videtur diabolis omnibus, & peccantibus hominibus, tanquam instrumentis, ut quicquid illi male agunt, id ipse sicut iuste ordinavit, sic etiam in bonum convertat. Itaque dum confitemur, nihil prorsus, non interveniente ipsius providentia & ordinatione fieri, humiliter adoramus arcana nobis occulta, neque in ea, quae captum nostrum superant, inquirimus. Imo vero usui nostro applicamus, quod Scriptura, quietis, & tranquillitatis nostra causa, docet: Deum videlicet, cui res omnes subiecta sunt, paternam sollicitudinem pro nobis excubare, adeo ut ne pilus quidem capiti nostri defluat absque eius voluntate. Satanam autem, & omnes nostros adversarios, sic tenere constitutos, ut nisi potestate ipsi facti, ne tantillum quidem nobis incommodare possint.*

II. Hanc de Providentia doctrinam latius exequitur Calvinus Institut. lib. 1. c. 16. & 17. & libro de aeterna Dei Praedestinatione. Beza in brevi explicatione totius Christianismi: In absterfione calumniarum Heshusij. Musculus in locis communibus. Bulingerus Decadis 4. serm. 4. Zanchius de Natura Dei libri 5. c. 1. Zacharias Ursinus in summa Religionis Christianae. Quorum prolixiores tractatus in hanc Epitomen redigere libet.

III. Nunquam bene intelligitur, quid sit Deum esse Creatorem caeli & terrae, nisi ad eius providentiam perveniat: cuius natura in hunc modum colligitur de Scripturis: ut qui omnium creator, idem in perpetuum conservator sit & moderator. Nec enim magis consistere posse mundum ab eo non conservatum, quam omnino existeret non creatum.

IV. Conservatur autem non ut uniuersali quadam motione, tam orbis machinam, quam singulas partes agitet Deus: sed singulari providentia unum quodque eorum, quae quomodo eorumque sunt, ad minimum usque passerem: imo & capillum, sustineat, foueat, curet.

V. Omninoque cauendum, ne omnipotentiam cogitemus, inanem, otiosam, aut sopitam, sed potius vigilem, efficacem, operosam, semperque in actu continuo: aut esse tantum generale principium confusi motus, tanquam fluvium, per aluicum semel praefixum fluere iuberet: sed ad singulos potius & particulares motus intentam esse. Et si imaginibus quibusdam placet hanc doctrinam ob oculos ponere, ne cogitetur Deus instar fabri cuiuspiam, qui horologium pulchre concinnatum, ponderibus semel elatis, otiose spectat spatium suum rotarum, dent. colorumque admiraculo decurrere. Sed potius periti et usdam in morem musici, qui fidibus sic utitur, ut singulos tonos & concentus totidem pulsibus efficiat.

VI. Rursus vero, ne quis putet hanc operosam providentiam in dies & horas, atque de presenti humano more consilium capere. Est enim ab aeterno: eique certum suum constat de singulis eventibus decretum, ante omne tempus, adeo ut sine hoc omnipotentis Dei aeterno decreto nihil fiat uspiam, unquam à quoquam, neque uniuersaliter, neque specialiter, ne iis quidem exceptis operibus, quae vitio creaturarum, mala & dicuntur, & vere sunt. Hoc idem decretum, non tantum ab aeterno est, sed etiam certum, ratum, infallibile, immutabile, ac proinde eventus habet hac quidem ratione necessarios: nempe, quatenus id necessarium dicitur, quod aliter habere se non potest: & quidem, non secundarum causarum habita ratione, quae saepissime contingenter, nonnullae etiam voluntarie agunt: sed tantum summæ causae, quae cum sit aeterna & verissima, frustra esse nunquam potest.

VII. Itaque haec providentia, non tantum finem vltimum sibi proponit rerum, de quibus statuit, imo quem statuit: sed etiam media omnia ad eum finem tendentia: Ita ut ne media quidem sint, nisi quatenus ordinata à Deo: nec minus certus sit eorum concursus, quam ipse finis: & aequae eademque ratione necessarius.

VIII. Quare providentia nunquam est sine praedestinatione: nec differt haec ab illa nisi ratione, & nostri gratia: qui, quia omnia quae de Deo dicuntur, non possumus simplicissime, ut sunt in eo, considerare; necesse habemus quasi particulatim distinguere: unde est, ut voluntas distinguatur à sapientia: haec ab omnipotentia: non quia aliud sit Deo velle, aliud sapere, aliud posse sed quia nobis docendis illa necessario distincte proponenda. Dicitur ergo providentia, generaliter, quatenus rebus omnibus prouidet, infinita sapientia sua. Praedestinatio specialiter, quatenus singula destinata ad suum usum, siue finem, ad quem etiam media disponit.

IX. Opponitur autem haec doctrina gemino errori: quorum prior fortunam ponit, fortuitosque eventus, id est, caecum temerariumque rerum successum. Quasi id Deum deceret: quod est indignum quouis non infano patre familias, cuius partes sunt, domui suae ita prouidere, ut nihil neglectum relinquat.

X. Alter statuit in Deo nudam praescientiam, quae nullo modo causa sit rerum futurarum: sed tantum anticipata cognitio: quomodo Astrologorum peritissimi, multis non diebus tantum, sed annis etiam ante praedicunt Lunae Solisque labores, quam eueniant: ita tamen, ut non tantum eos non efficiant, sed etiam profus nihil ad eos conferant, quo eueniant, vel non eueniant.

## CAP. V.

## Status controuersiae de contingentia &amp; necessitate.

I. **D**E Providentia disputatur duobus capitibus: quorum primum est de contingentia & necessitate eventuum: secundum de auctore peccati. Controuersiam de contingentia & necessitate, grauius exagitant Sanctesius in Atheismis: Albertus Pighius de libero arbitrio lib. 8. Ioannes Faber Episc. Viennensis libro de absoluta necessitate. Tractant etiam Ioannes Arboreus Theosophiae lib. 14. cap. 6. Ioan. Antonius Delphinus de salutari progressu lib. 1. Ioan. Auratus paradoxo 47. 65. 74. Eorum sententiae haec summa est.

II. Esse in Deo praescientiam; eamque certam, ut falli nequeat: & omnino, quod semel Deus praesciuerit, futurum esse. Nullam tamen inde rebus necessitatem inferri: Deum si quidem, ut pote infinitum, res omnes ab aeterno nosse, nec ut nos per temporum successiones, qui praeterita praesentia, ut praesentia futura, ut futura: sed simul & simul omnia aequae. Sic speculatorem illum 2. Samuelis c. 18. à summa turri simul currentes vidisse Achimaeas & Chusi: Dauidem vero sedentem inter duas portas, vidisse utrumque quidem, sed successiue, scilicet illum priorem, alterum posteriorem.

III. Porro non magis Dei praescientiam conferre ad euentum, quos prauidet necessitatem, quam illius speculatoris ad cursum eorum nunciatorum. Itaque praescientiam Dei nullam inferre rebus futuris necessitatem: atque adeo, saepe esse absque praedestinatione, id est, certo praescientis Dei decreto. Euenire enim multa contingenter; plurima etiam ex arbitrii libertate: esse vero contingentiam & arbitrii libertatem contrariam necessitati.

IV. At Catholici constanter docent, non posse Dei praescientiam separari ab eiusdem decreto siue praedestinatione. Decretum autem nullo modo falli posse: Itaque eius certissimos, imo vero etiam necessarios certissimos euentus esse, & Dei quidem habita ratione omnino nihil esse, non tantum fortuitum, sed ne contingens quidem.

V. Tamen contingentiam prorsus, aut absolute non negari: multo minus liberum arbitrium: utrumque enim in proximis causis considerari, quibus tanquam instrumentis Deus utitur ad exequenda aeterna decreta.

VI. Nam his ipsis instrumentis Deum vii non vno modo: Sed alias, contra ipsorum naturam: ut coruis ad pacendum Eliam: Samson ad necem Philistinorum: Dauid ad Goliathum necandum: nube ad Israelitum interdiu deducendum: igne autem noctu: & similibus plurimis. Imo etiam contra voluntatem: sic enim Balaamum inuitum, benedixisse Israel: Caiapham inscium luculentum protulisse de vilitate mortis Domini, Iulianum Apostatam exclamasse, Vicisti Galilae.

VII. Saepius tamen, secundum eam naturam, quam ea habent instrumenta, siue inditam à creatore, in ipsa creatione, siue quoquo modo post creationem acquisitam. Sic ignis, cuius natura cohibita fuit, ne pueris tribus noceret in fornace, regis tamen satellites combustos fuisse. Sic qui aeternam naturam ita immutauerat olim, ut voces funderet humanas; idem non immutauit, cum eius adhibuit ministerium, in solemnibus Seruatoris triumphalique ingressu in ciuitatem Hierosolymitanam: & qui inuitum Balaamum coegit ad benedicendum; antea vsus erat labo volente, spontaneoque, ad benedicendum duodecim Patriarchis.

VIII. Atque hoc modo negant Catholici tolli vel contingentiam, vel liberum arbitrium, ut nec ab igne calor, aut corno volatum. Quod enim dicitur Deum ab aeterno decreuisse, quod in tempore accidit, ita intelligendum esse, ut decreuerit creaturas hoc illudve exequi: ut pro suo, si ita dicendum, ingenio: vel naturaliter, vel contingenter, vel voluntarie: quemadmodum enim, cum decreuit Sodomam igne consumere, Aegyptios vndis obruere, etsi neutrum effectum profus naturaliter fuit: tamen non est aut impedita, aut mutata natura, aut ignis, qui calore suo Sodomam redegit in cineres, ut solet: aut vndarum, quae intercluso aere, suffocauerunt Aegyptios, quod sit quotidie. Sic cum per Iudam Iudaeis Filium suum tradidit: etsi fuit ab eius decreto certissimo, tamen non propterea, non à Iudae voluntate, id est, libero arbitrio. Et ut vno verbo expediam, decreuerat ab aeterno Deus Sodomam perdere vitione ignis: Aegyptios suffocatione in vndis: Iesum etiam tradere libera illa Iudae nequitia: quomodo contra decreuerat ab aeterno tres pueros in igne illatos seruare: Ionam in vndis, contra ignis vndarumque naturam.

## CAP. VI.

## Providentiam esse particularem in rebus omnibus.

I. **S**icut de Providentia fidem Catholici tam certo probant, tum ex Scripturis, tum ex Veteribus, tam à ratione, ut nihil supra: Vix enim vltimum indicari queat religionis Christianae dogma: cuius discretiora, frequentioraque extent in literis sacris documenta. Adeo videtur Deus certo consilio hanc doctrinam particularem, in omnes vitae partes vtilissimam, contra hominum auaritia, insolentes cauellationes solidissimam: eam vultuuisse. Ut mirum sit aliquos unquam extitisse, qui se potuerint credere non indignos nomine Christiano, dum hunc articulum vel oppugnant, vel omnino in dubium vocant. Probationes d. scribam, ut primo demonstrarem in vniuersum providentiam particularem: secundo in rebus naturalibus: tertio in voluntariis: quarto in contingentibus.

literam libro 5. cap. 21. contra eos qui dicerent sublimes mundi partes tantum diuina providentia gubernari. Contra hos, inquit, loquitur Psalmus; qui cum explicasset laudem caelestium, se etiam ad ista inferiora conuertit dicens, Laudate Dominum de terra dracones & omnes abyssi: ignis, grando, nix, glacies, spiritus tempestatis, qua faciunt verbum eius. Nihil enim tam videtur casibus volui, quam omnes ista procellosa ac turbulenta qualitates, quibus caeli huius inferioris, quod non immerito etiam terra nomine deputatum est, facies variatur & vertitur, sed quum addit, qua faciunt verbum eius, satis ostendit eorum quoque rerum ordinem diuino subditum imperio, latere nos potius, quam vniuersalitati deesse natura. Quod autem ore suo Saluator dicit, vnum passerem non cadere in terram sine Dei voluntate; & quod foenum agri post paululum mittendum in siliabum, ipse tamen vestias, nonne confirmat, non solum totam istam mundi partem rebus mortalibus, & corruptibilibus deputatam, verum etiam vilissimas eius, abiectissimasque particulas diuina providentia regi? Idem de Agone Christiano cap. 8. Nonne duo passeres esse veniunt, & vnus eorum non cadit super terram sine voluntate Patris vestri? hoc enim dicit volens ostendere, quicquid vilissimum homines putant, omnipotentia Dei gubernari. Sic enim & volatilia caeli ab eo pasci, & lilia agri ab eo vestiri, veritas loquitur, qua capillos etiam nostros numeratos esse dicit.

XVI. Soliloquiorum cap. 6. Sicut per ipsum omnia facta sunt, & sine ipso factum est nihil, sic per ipsum omnia conseruantur quacumque sunt siue in caelo, siue in terra, siue in mari & in omnibus abyssi: nec pars pars in lapide adheret, nec in aliquo creatorum, nisi quia per verbum conseruantur, per quod omnia facta sunt. In Sententiis eidem adscriptis tomo 9. Creatoris omnipotentia est causa subsistendi omni creatura: qua virtus si ab eis, qua comisit, regendis aliquando cessaret, simul omnium rerum species & natura concideret. Proinde quod Dominus ait, Pater meus usque nunc operatur, quandam continuationem operis eius, qua simul omnia continet, atque administrat, ostendit.

XVII. En tibi perscriptam Ecclesiae doctrinam, qua his axiomatis continetur. Esse pro certo diuinam providentiam, qua hoc vniuersum semel creatum deinceps administrat. Administrat autem, tum & luc, tum per partes: & partes quidem non praecipuas tantum, sed etiam minimas, infimas, vilissimas: nec eas tantum, qua naturaliter solum motu aguntur, sed etiam qua voluntario. Hanc providentiam esse omnipotentem, ac proinde non tantum spectantem instar praetoris cuiusdam ludos, quibus praesidet: sed vere & efficaciter mouentis, per singulos actus. Denique nihil omnino absque hac omnipotente providentia.

XVIII. Et sane ratio est perspicua. Nam, si non omnia reguntur hac Dei providentia; ergo qua inde excipiuntur, vel sibi permittuntur, vel fortunae, vel fato. At fatum omnino nullum statui potest: quia, si non est Deus, ergo est aliquid creatum: si est creatum, quomodo ei reliqua creata sunt obnoxia? nam quum contemplantur mundum constantem ex variis partibus, tum facile est aduertere non esse etiam excellentissimas reliquas obnoxias. Angeli enim non agunt pro suo arbitrio, aut homines; aut plantas: homines item longe praestantiores caelis & elementis, tamen in caelos & elementa nihil possunt: moueri autem ab inferioribus praestantiores longe magis absurdum est. Non igitur fato reguntur, si qua excipiuntur a providentia Dei.

XIX. An igitur fortuna? vix dicas veri sint absurdiore, quine fatum. an qui fortunastantunt. Nam, quomodo tot partes, tantaeque, tam diuersae fortuito motu sic concurrunt ad vnum constituendum vniuersum, aut quomodo non ab eo separantur fortuito partes, quas providentia non regit? Imo quando sint ex aliquibus oppositae providentia & fortuna, quomodo in eundem conspiciuntur finem qua providentia reguntur, & qua fortunae permittuntur? aut si non conspirant, qui sit ex utriusque vnus mundus? hoc vero mens humana concipere non potest.

XX. An denique sibi permittentur? At primo absurdum est, vel cogitare Deum quicquam sic creasse, vt eius dominio se postea abdicaret. Tum scimus certissimo, retinuisse sibi subiectos Angelos, homines, caelum, terram. Non potest autem simul consistere, vt in iis Deus dominetur, & ea sibi tamen permittat. At si praecipuas illas partes Deus sibi ipsi non permittit, multo minus reliquas. Deinde, si permittit sibi eas singulas, rursus interrogo, vt de fortuna, qui sit, vt conspiciunt in vnus mundum. Nam mundi partes non singulas tantum debemus seorsim considerare, sed et omnes inter se comparate: alioquin dissoluetur vniuersitatis harmonia. Rursus, si partium mundi, aliae reguntur a providentia, aliae tantum a seipsis, vel nunquam concurrunt, vel si concurrunt, id fiet, vel consulto, vel fortuito: si nunquam concurrant, ergo soluitur vniuersi harmonia, quod est absurdum. Si concurrunt fortuito, ergo stabilitur rursus fortuna; qua nulla esse potest. Si consulto, ergo vel providentia cedit & in se cedit ad nutum eorum rerum, quas ipsa non regit, quod alienissimum est a ratione: vel haec, qua seipsas regunt, in se cedere ad providentiae consilia, est autem impossibile providentiae consilia cognita esse rebus creatis, nisi supposita reuelatione: quam certum est esse paucorum admodum. Itaque non potest quicquam creatum sibi omnino permitti, vt non regatur & dirigatur a providentia.

## CAP. VII.

## De Providentia in naturalibus.

I. Vncti igitur moderatur Providentia Diuina: & quidem non otiosa inspectione; Nam hoc quidem non est providere: sed praesentis potentia & efficacia. Inde est, quod in Deum Scriptura refert omnes ac singulos euentus in natura rerum: quocumque siue modo siue ordine fiant. Quod mihi nunc demonstrandum: & primo quidem in rebus naturalibus; vt constet etiam ea qua fiunt secundum ordinem Naturae, quem ab initio creationis, vnde initium est naturae singulis rebus Deus indidit, quotidie fieri sigillatim a particulari Dei providentia praesentem efficaciterque operante.

II. Matthaei 6. Ne estote solliciti de anima vestra quid esuri sitis, aut quid bibaturi: neque de corpore vestro, qua vestis induendi. Nonne anima plus est qua alimentum, & corpus quam vestitus? insuamini in volucres cali: non seruant neque morunt, neque cogunt in horrea: & Pater vester caelestis alit eas: nonne vos multo praestatis eis? ac de vestitu, quid solliciti estis? discite quomodo lilia agrorum crescunt: non fatigantur neque nent: sed dico vobis, ne Salomonem quidem, cum vniuersa gloria sua, sic amictum fuisse, vt vnum ex istis. Quod si herbam agri, qua hodie extat, & erat in siliabum mittitur, Deus ita circumspicit, nonne vos multo magis, & exigua fide praediti?

III. Disertus locus, & diligenter aduertendus. Thesis est, an singulos homines, puta Apostolos, discipulos, fideles, Deus sit nutriturus & vestiturus. Haec Thesis non potest intelligi, nisi pro ratione subiecti. Agitur ergo de hominibus alendis, vt sciendum est: vt trumque enim solet in dies fieri: non autem certo constantique ordine, qui ab initio ita dicitur at constitutus, vt deinceps nona nulla cura indigeat, aut opera. Nam experientia contra docet, non in singulos tantum annos, sed pene in singulos dies, iis rebus consuli oportere. Iam vero Christus eam thesin concludit in partem affirmatiuam: hoc vero magnum. Sic enim constat Deum quotidie potenter agere, vt prouideat cibum, prouideat et vestes hominibus. Hominibus autem, nempe singulis: non enim omnium eadem ratio & via. Ergo hic certo habemus providentiam Dei peculiarem; & vt ita loquar, indiuiduam, ergo homines: imo hominum singulas necessitates, tum nutriendi, tum vestiendi: imo harum necessitatum singulas.

IV. Hanc thesin affirmatiuam probat Christus exemplo auium & liliorum; id est, rerum ipso homine longe inferiorum: Ergo primo sigillatim auibus, sigillatim liliis idem Deus prouidet, & prouidet per singulos actus. Nam si non ergo non bene Christus probasset thesin. Nam quem admodum non sequitur Regem singulis prouidere indiuiduis in suo regno; et si prouideat omnibus illis; Sic non esset certa consequentia ab vniuersali providentia circa aues & lilia, ad particularem circa hominem.

V. Similes loci Psalm. 136. Qui dat cibum omni carni: quia in saeculum est bonitas eius. Et 145. Oculi omnium ad te spectant quibus tu das escam suam tempore suo. Aperis manum tuam, & saturas quicquid visus ex beneplacito. Et 147. Dat iumentis cibum suum, pullis cornuorum qui crocitant. Iob. 39. Qui comparat coruis escam ipsorum, quum pulli eorum ad Deum fortem vociferantur, aberrantium penuria cibi? Psalm. 104. Iuuenes leones rugientes ad praedam, & quidem quarendo a Deo forti praedam suam. Ex his omnibus illud conficitur prouidere Deum escam omnibus animalibus. Et quidem suam cuique. Nam ea vis est exemplorum: ac maxime leonem praedam suam expectantem a Deo. Non enim leones, nisi sigillatim, sibi quisque escam quaerit.

VI. Itaque Psalmus 107. eos qui famem passi sunt, tum postea saturati, admonet hanc laudem Diuinae providentiae tribuere. Celebrant apud Iob uiam benignitatem eius, & opera mirabilia eius apud filios hominum: tum satiare animam appetentem, & animam famelicam explere bono. Nimirum collecto axioma vniuersali de singularibus exemplis. At qui sibi peculiariter prouisum senserunt, testentur idem ab eodem reliquis omnibus expectandum. Vel contra, applicato vniuersali axioma singularibus exemplis, quoties fit, vt esurientes saturantur, id non fieri nisi providentia diuina. Quam ergo particularem esse oportet, tum, qui non omnes esurientes saturantur: tum quia qui saturantur, variis modis ac rationibus saturantur: non vno eodemque modo: vna eademque ratione, qualis vniuersali vna regula, atque ordine: quomodo caelis vniuersalis est motuum continuatio.

VII. Enimvero, quid in tota natura naturae magis ipsa animalium generatione? Atqui in pecore suo agendo, Iacob discrete praesentem Dei providentiam & agnoscit & confitetur; Genes. 31. Vos nostis omni facultate mea me seruasse patri vestro: patrem autem vestrum illuxisse mihi, & mihi esse mercedem meam decies: quamuis non permiserit ei Deus, vt damno afficeret me: Quum ita diceret, punctulus reserforum esto merces tua: tum peperisse pueros omnes punctulis reserforum factus: quum vero sic diceret, variorum cruribus ista merces tua, tum peperisse omnes pedes variis cruribus: Itaque eripuisse Deum pecus patris vestri, & tradidisse mihi. Nihil disertius. Non tantum enim tribuit Deo multiplicationem animalium: sed etiam vt talia nascerentur. Et quidem licet artificium adhibuisset: vt scias in hac ipsa generatione, qua fiebat per naturam, & quidem arte adiutam, Deum successum dare: atque in eo manifestaretur particularis Dei providentia, non tantum vniuersalis, ex illo principio creationis, factis: nunc, augescere & implere terras.